Notons encore, avant d'aborder la tonsure elle-même, l'ironie des termes qu'utilise l'auteur de cette branche, où les choses se disent tout en finesse. Ainsi, pour justifier sa demande d'un nouveau morceau d'anguille, Ysengrin emploie le terme « pour amordre » (v. 305), c'est-à-dire, dans son optique, pour s'y habituer; mais l'anguille qu'il mordra n'est que l'appât derrière lequel se cache l'hameçon par quoi il sera lui-même pris, ici comme dans la pêche à la queue; terme qui annonce aussi les chiens qui vont le mordre (v. 501). L'auteur joue aussi sur la rime « abé »-« gabé » (v. 313-314), qui fait écho à cette tromperie que ne peut qu'être un « abé » dans la bouche de Renart (voir aussi v. 34). Dans le manuscrit édité par M. Roques, est mentionnée de plus « la gone » (v. 13250) que doit revêtir Ysengrin (l'habit de moine que Renart dit, dans la br. Ib, vouloir revêtir, v. 2009 et 2020), faisant ainsi écho à celle que Chantecler, en rêve, se voit enfiler.

La tonsure que va subir Ysengrin prendra, bien entendu, l'aspect d'une mutilation; il s'agit de lui enlever quelque chose, de « rooigner », de « rere », de « tondre » (v. 324-325); il ne lui restera sur la tête, nous dit-on, « ne cuir ne poil » (v. 372). Cette « couronne » (v. 331) qu'il reçoit porte aussi dans son nom le « cous » (II, v. 1171, par exemple), le cocu qu'il est devenu à la suite de la « cose » ou « chose » qu'a subie sa femme, tout en faisant écho au verbe

16. « Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte, et dicet illi : Amice, comoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod ponam ante illum, et ille deintus respondens dicat : Noli mihi molestus esse, iam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili : non possum surgere, et dare tibi. Et si ille perseveraverit pulsans : dico vobis, et si non dabit illi surgens eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, et dabit illi quotquot habet necessarios. Et ego dico vobis : Petite, et dabitur vobis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit : et qui quaerit, invenit : et pulsanti aperietur. Quis autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem dabit illi? Aut piscem, numquid pro pisce serpentem dabit illi? » (Luc, XI, 5-11 ; voir aussi Matthieu VII, 7-10). Le serpent est ici, bien sûr, l'anguille (mot qui est formé, je le rappelle, sur « anguis »).

17. « Numquid... omnes pisces maris in unum congregabuntur, ut eos satient? » demandait amèrement Moïse à Dieu, lorsqu'il menait à travers le désert un peuple hébreux qui regrettait déjà les poissons qu'il recevait en Égypte (Num. XI, 22).